
REGISTRO GENERALE N. 2106 del 04/11/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2106 del 04/11/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2458 del 29/10/2019 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI ELABORAZIONE STAMPA IMBUSTAMENTO 

RECAPITO RUOLO ORDINARIO TARI 2019 E SUPPLETIVI ANNI PRECEDENTI A MEZZO VETTORI 
PRIVATO E POSTE ITALIANE - DITTA ETRURIA 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione organica 
e dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2020. Indirizzi per incarichi 
dirigenziali" è stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di 
riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al collocamento a riposo degli attuali 
dirigenti, e comunque a decorrere dal 01.02.2018, così come confermato con parziali 
modifiche con successiva D.G.C. n. 276 del 21.12.2017; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario Generale la 
responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a fine mandato; 

 

Vista la D.G.C. n. 238 del 10.11.2017 recante ad oggetto: “Atto di indirizzo in merito 

all'espletamento del servizio per l'attività di bonifica ed aggiornamento completo banca dati 

IMU e TA.SI. anno 2014”; 

Vista la D.G.C. n. 156 del 28.06.2018 recante ad oggetto: “Atto di indirizzo in merito 

all’affidamento del servizio per l’attività di bonifica ed aggiornamento completo banca dati 

IMU 2013 nonché potenziamento sportello tributi”; 

 Vista la delibera C.C. n. 21 dell’11/4/2019 “Approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs n 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 
118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2019/2021 e degli allegati previsti dalla 
vigente normativa”; 

Richiamata la determinazione R.G. n.366 del 18.02.2019 recante ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO ALLA DITTA ETRURIA P.A. DEI SERVIZI DI ELABORAZIONE STAMPA 

IMBUSTAMENTO RECAPITO AVVISI TARI RUOLO ORDINARIO 2019: ADEMPIMENTI”; 

Preso atto dell’andamento delle attività di accertamento prodotte dall’ufficio e ritenuto 

necessario, sulla base delle attuali previsioni, di procedere ad una integrazione 

dell’impegno di spesa sia per la stampa che per la spedizione degli avvisi suppletivi, 

tenuto conto del numero di elaborazioni effettuate ed ancora da effettuare, per un 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2106 del 04/11/2019 

complessivo di circa ulteriori n. 2.900 plichi, sempre sulla base del preventivo prodotto 

dalla ditta Etruria p.a. ed in forza delle motivazioni di cui alla richiamata determinazione 

R.G. 366 del 18.02.2019 cui si fa integrale rinvio e riferimento; 

Visto il preventivo prodotto dalla ditta Etruria ad oggetto “Ruolo ordinario TARI 2019 e 

suppletivi anni precedenti” dal quale si evince il seguente costo del servizio: 

a) costo di stampa al pezzo € 0,17 (€ 0,207 iva inclusa) 

b) spedizione ordinaria a mezzo vettore privato € 0,22 (€ 0,268 iva inclusa) 

c) spedizione ordinaria a mezzo vettore Poste Italiane € 1,02 (iva esente); 

Acquisito e depositato al fascicolo elettronico il DURC della Ditta ETRURIA P.A., da cui si 

evince la regolarità della posizione (prot. INPS_117543133 scadenza 08.02.2020); 

Visto che, riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art. 3 della legge 136 del 13/0/2010 e s.m.i., la spesa relativa al servizio in 

oggetto è stato attribuito il CIG ZF82721952 opportunamente modificato alla luce del 

presente provvedimento; 

Rilevato che per la presente procedura non è dovuto il contributo sulle procedure di 

selezione in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23/12/2005, n. 266, trattandosi di importi 

inferiori ad € 40.000,00; 

Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti” approvato con Delibera del 

Commissario Prefettizio n. 87 del 9.5.2012, con riferimento al Capo V concernente la 

disciplina delle spese in economia; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O. specificatamente per quanto previsto all’art. 36 recante 

“Contratti sotto soglia”, che dispone quanto segue: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.   

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2106 del 04/11/2019 

 

omissis 

 

Ritenuto di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 i seguenti elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto dei servizi: “Affidamento servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione 

degli avvisi ordinari TARI a mezzo vettori privato e Poste Italiane spa”; 

- Modalità di scelta del contraente: Ordine diretto di acquisto (ODA) in 

applicazione dell’art. 1, comma 450, legge 96/2006 (Mercato Elettronico 

MEPA di Consip)”; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 28/09/2000 – 

S.O. n. 162; 

Dato che per dar corso alla procedura di acquisto dei servizi in oggetto, è necessario 

procedere a costituire il consequenziale impegno contabile; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento. 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che sulla presente determinazione sarà acquisito il parere di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 151 c.1 e 153 c. 5 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la parte narrativa che deve intendersi interamente richiamata a 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di procedere, tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono richiamate all’integrazione dell’impegno di spesa di cui alla sopracitata 
determinazione n.366/2019 disponendo l’affidamento dei servizi in oggetto  
indicati alla Ditta Etruria P.A. SRL, con sede in via Grieco – 50056 MONTELUPO 
FIORENTINO C.F. 05883740481, alle condizioni di cui al preventivo in premessa 
indicato  per gli importi riportati ai punti 3 e 4 del presente dispositivo; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 601,46 (iva inclusa) a favore Etruria P.A. 
SRL, con sede in via Grieco – 50056 MONTELUPO FIORENTINO C.F. –P.IVA 
05883740481; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2106 del 04/11/2019 

 
4) di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2019/10304/12  denominato 

"SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZIO STAMPA E ALTRI SERVIZI AUSILIARI" 
del bilancio 2019, codice CIG ZF82721952;  

 
5) Di impegnare la somma complessiva di € 1.214,29 (iva inclusa) a favore a favore 

Etruria P.A. SRL, con sede in via Grieco – 50056 MONTELUPO FIORENTINO C.F. 
–P.IVA 05883740481; 

 

6) di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2019/10304/13  denominato 
"SPESE GESTIONE TRIBUTI: SERVIZI POSTALI" del bilancio 2019, codice CIG 
ZF82721952; 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

8) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 
cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente 
responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;  

9) Di dare atto che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

10) Di dare atto che la spesa conseguente all' impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. 
n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 nell'esercizio 2019;  

11) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del 
D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura;  

12) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 

13) Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto 
dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n 
267/2000 ed acquisito il DURC; 

14) Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2106 del 04/11/2019 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2458 del 29/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 30/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2458 del 29/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10304 12 1750 1 01 04 1 03 1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 601,46 10199 ETRURIA P.A. SRL 

2019 10304 13 1751 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 1.214,29 10199 ETRURIA P.A. SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 04/11/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2919 
 

Il 07/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2106 del 04/11/2019 con 
oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI ELABORAZIONE STAMPA IMBUSTAMENTO 
RECAPITO RUOLO ORDINARIO TARI 2019 E SUPPLETIVI ANNI PRECEDENTI A MEZZO VETTORI PRIVATO E 
POSTE ITALIANE - DITTA ETRURIA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 07/11/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


